### Q U E S T I O N E I V . A R T I C U L U S I .

221

stris lib. I. tit. 3. art. 5. ubi sic in præceptis Decalogi ex primo principio legis naturæ necessari, & immutabiliter sequentibus Deus dispensare non posse, in aliisque autem aliis manatis ex primo principio legis naturæ sequentibus, non tamen ita immutabiliter, quia in paucioribus propter aliquas circumstantias particulares contingere possit, ut eorum observatio efficeretur, nam falsum juramentum etiam in levi materia est mortale, aut deliberalis defectus, plena enim deliberalio ad peccatum mortale requiritur, ut feliciter, in nostra sit potestate facere illud, & non facere, cum autem est semiplena, nec integræ potest, ut patet in præcepto de reddendo depositum petenti, quod depositum si quis redderet, quando esset in notable præjudicium ipsius petenti, & Reipublice, non faceret secundum legem naturæ, sed magis contra, quia talis editio perturbaret ordinem rationis, quem aeterna lex, & naturalis iubent inviolabiliter observari. Ita etiam discutitur ex nostris Monfregalibus trac. 2. cap. 12.

4 Secundum, Hoc supposito queritur in præcepti, an haec obligatio sit talis, & tanta ut omnis præcepta finis de lege naturæ, ac indispensabilia, de qua questione fuisse agunt Theologici 3. d. 37. & prædictum Scotus notet ibide qu. un. quavis autem de hoc magna est contentio inter Thomistæ, & Scotistæ, ut videri potest apud Aretinum 3. d. 37. q. un. & Fabrum disp. 5. cap. 5. breviter tamen refutatur ex dictis supra disp. 2. de Legibus q. 2. art. 3. ubi egimus de invariabilitate, & immutabilitate legis naturæ, quod aliqua simpliciter, & absolute loquendo semper obligant quibuscumque circumstantiis, unde numero corum obligatio cessat, & talia præcepta dicuntur esse illa, quibus odium Dei prohibetur, idolatria, blasphemia, periculum, mendacium, & alii actus intrinsecè malitiæ, hæc enim in illo casu, & positis quibuscumque circumstantiis numquam sunt facta. Quædam vero alia præcepta non simpliciter, & absolute obligant, sed sub certis, ac determinatis circumstantiis, quibus manentibus semper obligant, si vero mutentur, non obligant, ut patet de præceptis non furandi, & non occidendi, nam extra casum extremæ negotiatis numerum aliena rapere licet, in tali vero casu licet, sicut etiam extra casum necessaria defensionis, & propria auctoritate hominem interfici non licet, & concurrentibus his circumstantiis semper est prohibitus, his vero cæsternibus cessat quoque talis præcepti obligatio. In hoc inquit omnes convenient, & solùm discrepant, ut dictum est loc. cit. quod Scotus hanc obligacionem per mutationem circumstantiarum dispensationem vocant, alii vero negant in tali casu mutationis circumstantiarum legis dispensationem intervenire, quia ad dispensationem propriam dictam requiritur, quod ille actus, qui cum talibus circumstantiis erat prohibitus, alii non sit prohibitus, sed licet, sicut ejusdem, ex sola Superioris voluntate extirpata talem prohibitionem auferentis, unde quando intervenient mutationes materie, & circumstantiarum, ratione cuius mutationis jam actus ille non amplius sub præcepto continetur, ut est in illo casu nostro, hæc dicunt non debet legis dispensatio propriamente tabula sublita esse dicendum, quia illa immutabile Deum respiciunt pro objecto, si intelligantur esse tantum negativa, primum, scilicet, Non habebit Deus alienos secundum: Non animis novis Dei rati in vanum, id est, non facies Deo tuu reverentiam, & ista duo stricte sunt de lege naturæ, quia sequitur necessari, si Deus est, est amandus, ut Deus, nec alias est colendus tanquam Deus, nec Deus est facienda irreverentias terium autem præceptum, quod est de Sabato, ait alie affirmativum, tamquam ad exhibendum aliquem cultum Deo determinatum tempore, & quantum ad determinationem huius temporis, vel illius inquit non esse de lege naturæ strictè loquendo, sed tantum indeterminate, & large. Alio modo dicuntur esse aliqua de lege naturæ, quia sunt multum consona illi legi, licet non sequantur necessari ex principiis practicis, quia sunt non a ex terminis, & omni intellectu apprehenduntur, nisi necessari, & hoc modo inquit Doctor, omnia præcepta Decalogi etiam secunda tabula esse de lege naturæ, quia coram recte loquuntur, & confontantur principiis necessariotis, nos dicit etiam repetit, & confirmat 4. d. 33. q. 1. h. G. unde concludit non omnia præcepta secunda tabula esse de lege naturæ strictè loquendo, sed tantum large; bene tamen duas primæ tabulae, licet sit aliquod dubium de ratione.

5 Tertio ex hac doctrina inferit Doctor, in præceptis prima tabula, quæ sunt de lege naturæ strictè loquendo, non posse Deum dispensare, ut aliquis licet facere possit oppidum talis prohibiti, & ratio est, quia assignamus, & fuisse confirmavimus lib. 2. fent. dif. 6. de Peccatis q. 3. art. 1. conclus. 2. quia in his actibus qui dici solent intrinsecè malitiæ, sicut fuit odium Dei, Blasphemia, mendacium, & similes, malitia, moralis non ita ex lege lata attendi debet, quasi possit in Deo dispensari, ut bene fiant, in his vero, quæ sunt de lege naturæ fuisse, ut sunt plurimæ præcepta secunda tabula, ut Doctor utique dispensationem Dei caderet posse, quia talia bonitatem non habent necessariam, & ex objecto seu ex primis principiis necessariam sequentem, sed contingentem, quod Doctor sub lit. E. declarat exemplio divisionis bonorum, quia non est de lege naturæ strictè quamvis sit ei validè conformis, non supposito isto principio iuris positivi, pacifice esse vivendum in communitate, vel politia, ex hoc non sequitur necessari, igit quilibet debet habere politionem distinctam a politione alterius, posset enim stare Pax in convenientio, etiam si omnia essent communia, sicut fuit in statu innoxentia. Ita etiam in proposito discutit Alfonsum ex no-

præ.